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Abstract
Title:

EN: Proximal humerus fracture CZ: Fraktura proximální části humeru

Thesis aim:

This thesis discusses the rehabilitation of a fracture in the proximal part of the humerus.

It is discussed in a theoretical part and a practical part of which the latter part is

emphasized. The theoretical part aims to explain the anatomical, biomechanical, and

kinesiological properties of the human upper extremity. It also includes a special part

concerning fractures, fracture rehabilitation and the epidemiology and etiology of the

proximal humerus fractures in specific. The practical part concerns a woman, age 70, in

the state of one month after fracture of the surgical neck of the humerus. The practical

part aims to describe examination, therapeutical approach and conclusions of this

stereotypical incident of fracture of the proximal humerus.

Clinical findings:

The most notable clinical findings in the examination were the reduced ROM in

shoulder joint in the left upper extremity, with active flexion reaching 70° and active

ABD 40°. Active movements were also accompanied with pain during some

movements. Joint play in the glenohumeral joint was also restricted in all directions in

the affected upper extremity. Functional movements involving the shoulder joint

showed limitation and provoked pain.

Methods:

Methods used for the rehabilitation of this patient were focused on regaining ROM and

adapting the patient to their current state by coping with ADL’s. PIR techniques was

used for muscle relaxation, manual methods to increase mobility and as the patient was

suffering from asthma, breathing therapy and education was done both to aid therapy

techniques requiring breathing and to adapt a more sufficient breathing pattern. PNF

techniques were also introduced for future therapy, as the patient also needed to work

on muscle strength. 5 therapy sessions were completed, each lasting from 1 to 1.5 hours.

Result:

Patient showed a significant increase of ROM. Results for active flexion was 100 ° and

ABD was 85°. More importantly, however, was the improvement in the functional

movements tested, allowing the patient more independence in everyday life. The patient

also expressed a significant reduction of pain perception.

Conclusion:

As the patient started her rehabilitation at the clinic in the first session described in this

thesis, progress was expected. However, after only 2 weeks of therapy, the patient

showed a great recovery, and the prognosis for living an active life, and return of

normal physical ability, as was experienced prior to the accident, is good.
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Shoulder, Proximal humerus fracture, Surgical neck fracture, Fracture rehabilitation
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1. Preface

This bachelor thesis is divided into two parts. In the first part the theoretical point of
rehabilitation of status post proximal humerus fracture is discussed. It is divided into
separate sections discussing anatomy of the upper extremity and the shoulder complex
in particular, kinesiology of the upper extremity and the arm as a tool in everyday life,
biomechanics of the upper extremity and its mechanical properties, various types of
fractures and specifically proximal humeral fractures, types of rehabilitation with
operative and non-operative methods and epidemiology and etiology. The theoretical
part is merely a brief overview as the second part of the thesis was considered more
important.

In the second part of the bachelor thesis the examination and therapy progress of a
patient with the given diagnosis is discussed. A full examination and therapy execution
is performed in accordance with the author’s best knowledge and in cooperation with
the advisor and supervisor of the bachelor thesis. Evaluations of therapy progress and
conclusions of both examinations and therapy execution are included to point out and
highlight the degree of success in the rehabilitation process.

The thesis is equipped with a list of literature, figures, explanation of abbreviations and
application of board review, and can be found in the supplement.
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2. General part

2.1 Anatomy of the upper extremity

The upper limb is associated with the lateral aspect of the lower portion of the neck. It is

suspended from the trunk by muscles and a small skeletal articulation between the

clavicle and the sternum – the sternoclavicular joint. Based on the position of its major

component bones, the upper limb is divided into shoulder, arm, forearm, and hand (1)

with shoulder and arm being discussed into more detail in this paper.

The Shoulder Girdle

The upper extremity is connected to the axial organ via the shoulder girdle. The

shoulder complex is compiled from three true and two false joints, enabling the great

range and variability of movement. These joints are: glenohumeral joint,

acromioclavicular joint, sternoclavicular joint, false scapula-thoracic joint, false

subdeltoid joint and joints connecting the ribs with the spine. (2)

The glenohumeral joint is the articulation between the head of the humerus and the

glenoid fossa of the scapula, which is the ball and socket joint typically considered the

major shoulder joint. The sternoclavicular and the acromioclavicular joints provide

mobility for the clavicle and the scapula—the bones of the shoulder girdle. (3)

Sternoclavicular joint

The sternoclavicular joint occurs between the proximal end of the clavicle and the

clavicular notch of the manubrium of the sternum together with a small part of the first

costal cartilage. It is a synovial and saddle-shaped. The articular cavity is completely

separated into two compartments by an articular disc. The sternoclavicular joint allows

movement of the clavicle, predominantly in the anteroposterior and vertical planes,

although some rotation also occurs. (1)

The sternoclavicular joint is surrounded by a joint capsule and is reinforced by four

ligaments. (1)
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Ligaments of the Sternoclavicular Joint

The strength of the SC joint depends on ligaments and its articular disc. Anterior and

posterior sternoclavicular ligaments strengthen the capsule anteriorly and posteriorly.

The interclavicular ligament strengthens the capsule superiorly. It extends from sternal

end of one clavicle to the sternal end of the other clavicle. In between, it is also attached

to the superior border of the manubrium. The costoclavicular ligament anchors the

inferior surface of the sternal end of the clavicle to the 1st rib and its costal cartilage,

limiting elevation of the pectoral girdle. (4)

Acromioclavicular joint

The acromioclavicular joint is a small synovial joint between a small oval facet on the

medial surface of the acromion and a similar facet on the acromial end of the clavicle. It

allows movement in the anteroposterior and vertical planes together with some axial

rotation.

The acromioclavicular joint is surrounded by a joint capsule and is reinforced by two

ligaments. (1)

Ligaments of the Acromioclavicular Joint

The acromioclavicular ligament is a fibrous band, extending from the acromion to the

clavicle that strengthens the AC joint superiorly. However, the integrity of the joint is

maintained by extrinsic ligaments, distant from the joint itself. The coracoclavicular

ligament is a strong pair of bands that unite the coracoid process of the scapula to the

clavicle, anchoring the clavicle to the coracoid process. The coracoclavicular ligament

consists of two ligaments, the conoid and trapezoid ligaments, which are often separated

by a bursa. The vertical conoid ligament is an inverted triangle (cone), which has its

apex inferiorly where it is attached to the root of the coracoid process. Its wide

attachment (base of the triangle) is to the conoid tubercle on the inferior surface of the

clavicle. The nearly horizontal trapezoid ligament is attached to the superior surface of

the coracoids process and extends laterally to the trapezoid line on the inferior surface

of the clavicle. In addition to augmenting the AC joint, the coracoclavicular ligament
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provides the means by which the scapula and the free limb are (passively) suspended

from the clavicular strut. (4)

Scapulothoracic joint

The scapulothoracic joint is considered to be a functional joint rather than an anatomical

joint. The joint surfaces are the anterior surface of the scapula and the posterior surface

of the thorax. (1)

The motions that occur at the scapulothoracic joint are caused by the independent or

combined motions of the sternoclavicular and acromioclavicular joints. These motions

include scapular elevation-depression, upward-downward rotation, anterior-posterior

tilting, and protraction-retraction. (5)

Glenohumeral joint

The glenohumeral joint is a

synovial ball and socket

articulation between the head of

the humerus and the glenoid

cavity of the scapula. It is

multiaxial with a wide range of

movements provided at the cost

of skeletal stability. (1)

The large, round humeral head

articulates with the relatively

shallow glenoid cavity of the

scapula which is deepened

slightly but effectively by the

ring like, fibrocartilaginous glenoid labrum. Both articular surfaces are covered with

hyaline cartilage. The glenoid cavity accepts more than a third of the humeral head,

which is held in the cavity by the tonus of the musculotendinous rotator cuff muscles.

(4)

Figure 1: Simplified tracing of a radiographic image, anterior
view
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Movements of the joint include flexion, extension, abduction, adduction, medial

rotation, lateral rotation, and circumduction. (1)

Ligaments of the Glenohumeral Joint

The glenohumeral ligament, which strengthen the anterior aspect of the joint capsule of

the joint, and the coracohumeral ligament, which strengthens the capsule superiorly, are

intrinsic ligaments – that is, part of the fibrous layer of the joint capsule. The

glenohumeral ligaments are three fibrous bands, evident only on the internal aspect of

the capsule, that reinforce the anterior part of the joint capsule. These ligaments radiate

laterally and inferiorly from the glenoid labrum at the supraglenoid tubercle of the

scapula and blend distally with the fibrous layer of the capsule as it attaches to the

anatomical neck of the humerus. The coracohumeral ligament is a strong broad band

that passes from the base of the coracoid process to the anterior aspect of the greater

tubercle of the humerus. The transverse humeral ligament is a broad fibrous band that

runs more or less obliquely from the greater to the lesser tubercle of the humerus,


[…]


Against external rotation Pain Pain,

Against internal rotation Pain Pain

Against raising of semi
flexed arm

Pain Slight pain in
left elbow

Table 39
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Palpation of muscles

10.02.2010 Left side 19.02.2010 Left side

Biceps brachii Tonus Pain Trg.point Tonus Pain Trg.point

Triceps brachii Hypo No No Normal No No

Deltoid Hypo No No Hypo No No

Trapezius Hyper Slight No Normal Slight No

Supraspinatus Hyper Yes Yes Hyper No No

Infraspinatus Hyper Yes Yes Hyper Yes No

Subscapularis Hyper Yes Yes Hyper Yes No

Paravertebral Hyper Yes Yes Hyper Yes No

Hyper Yes Yes Hyper Yes Yes
Table 40

Anthropometry

10.02.2010 10.02.2010

Upper arm circumference 18 cm 20 cm

Forearm circumference 19 cm 19.5 cm

Upper arm length 30 cm 30 cm

Forearm length 23 cm 23 cm

Whole arm length 68 cm 68 cm

Table 41

58

4. Conclusion

I chose my patient because she was visiting the clinic for the first time during my

practice, and that gave me a perfect opportunity to see the progress of the therapy from

the beginning. When she arrived at the clinic for the first time she was in pretty bad

shape, and she was complaining about a lot of pain in shoulder area. Her ROM was very

restricted, especially into flexion and abduction. This was preventing her from doing her

ADL’s, and she expressed frustration because she was not as independent as she wanted

to be. The therapy plan was therefore based on increasing ROM and reducing pain.

At CLPA, the clinic where I underwent my practice, it was normal to perform manual

methods according to Lewit for this type of diagnosis. Together with her restricted joint

play in the shoulder area, I chose to perform the same, because I thought that it would

be in the patients interest for a faster rehabilitation, and because I did not want the

patient to undergo a new therapy regime, when I was no longer at the clinic, especially

as the patient was undergoing treatment for a longer period after my practice finished.

Everything considered, I thought that this was the best option to proceed with for

treatment.

I also added some muscle relaxation techniques, to release tension, hypertonus and

triggerpoints in muscles detected on the initial examination, as I suspected that it could

be the cause of patient’s pain, as pain occurred especially during movement.

As the patient was diagnosed with asthma and she had a faulty breathing pattern

detected by examination, I introduced some breathing techniques to fulfill my therapy.

This was done, due to the fact she was overusing her accessory breathing muscles, and

as PIR techniques which include breathing, were difficult to perform. Overuse of

accessory muscles could in the long term lead to hypertonus and triggerpoints, and by

removing the cause of this, PIR would be more successful. Patient also had troubles in

breathing in an instructed manner during PIR, but with breathing therapy it improved.

PNF was also briefly introduced to the patient to facilitate muscles that have remained

inactive and strengthen muscles. It was thought that therapy should be based on PNF

techniques in a later stage of the therapy plan.

When comparing the initial and final examinations, a huge improvement in movement

of the shoulder joint was found. Although the restricted joint play in shoulder did not
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diminish, the degree of ROM and ability to perform the functional movements increased

significantly. These should be considered as more important parameters in this patient,

as the goal of therapy is to increase ROM and make the patient more independent. As

the patient was just commencing her therapy when the initial examination was

performed, a natural improvement was expected, but the extent to which she improved

was maybe due to the fact that therapy sessions where relatively long, leading to high

quality therapy. Breaks in therapy were allowed when the patient expressed pain. Other

techniques that normally would not be done in this diagnosis were also done due to the

same reason. This was mainly focused on STT and triggerpoint treatment, which was

leading to the decrease of pain. In a broader view this could also be seen as an important

factor in increasing movement of shoulder joint, as the patient expressed pain during

active movements.

Greater strength in the affected extremity is desired, but the patient showed reduced

strength also in the non-affected upper extremity, so strengthening techniques should be

performed on both sides, and preferably with co-activation of both sides, to avoid

development of muscle imbalance.

For future therapy, exercises focusing on increasing the deep stabilization system

around the shoulder area are advised. This could be done on a posturomed or gymball.

Exercises could also be done with propriomed or thera bands. It is, however, important

to continue the already applied therapy for a while, so that the patient is able to maintain

a correct starting position. The patient should be encouraged to do self therapy, and to

keep active as much as possible. Exercises should be limited by pain. The patient should

also continue practicing her new breathing pattern, and it is strongly advised for the

patient to stop smoking, especially because of her asthma and faulty breathing pattern.

Considering the whole therapy, and the two weeks I was together with the patient, the

therapy applied was a success. It is, however, important that rehabilitation is followed

up and that the patient is doing some home exercises. The patient was positively

receptive to new techniques, and understood instructions without noticeable difficulties,

and was able to follow them. Taking the patient’s age and status into consideration, a

fully functional left upper extremity is highly unlikely to re-occur. However if one is

able succeed in increasing the patient’s independence and also decrease her pain level

by therapeutic methods, her life quality would be comparable to the period before the
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fracture occurred. The patient is right-handed, but a reasonable function of the left upper

extremity is of course desired.
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6.3 List of Abbreviations

AC-joint- Acromioclavicular joint

ABD- Abduction

ADD- Adduction

ADL- Activities of daily living

AGR- Anti gravity

AM- Ante meridiem=before noon

BMI- Body mass index

CLPA- Centrum Léčby Pohybového Aparátu Vysočany (clinic)

Cm- Centimeter

E.g.- Exempli gratia=for the sake of example=for example

ER_ External rotation

FTVS- Fakulta Telesne Vychovy a Sportu

I.e.- Id est=which means

IR- Internal rotation

Kg- Kilogram

Min- Minutes

N/A- Not applicable/Not available

PIR- Post isometric relaxation

PNF- Post neuromuscular facilitation

ROM- Range of motion

SC-joint- Sternoclavicular joint

SST- Soft tissue techniques

Trg. Point- Triggerpoint
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