Assessment of the Bachelor Thesis

Student: Christer Vik Smetana

Titel of the thesis: Proximal Humerus Fracture"

Supervisor: Mgr Holubářová Jiřina

The final Bachelor Thesis submitted by the student Christer Vik Smetana on the topic Proximal Humerus Fracture comprises 63 pages of text with reference to 24 sources from literature. The thesis includes 3 figures and 41 tables.

The aim of the Bachelor Thesis is to demonstrate the efficiency of Physiotherapy on a Patient after the Proxial Humerus Fracture..

The Thesis is composed of 2 sections –General and Special in conformity with the Requirements from final Bachelor Thesis..

In the theoretical part the author deals with Anatomy, biomechanics,, kineziology, of the whole. shouldergirdle. He describes in detail different types of fracture and surgical and conservative treatment.

In conclusion of the kinesiological examination he summarises in detail all examination which provide a clear picture of the patient's state of health. It is obvious from the individual sessions, that the author made a general examination of the patient after which he applied the described methods at the right time.. The Thesis is excellently prepared and according to the IKE and FKE assessment the two weeks the student spend with the patient and the therapy applied were a success..

The theory fully responds to the requirements for the final Bachelor Thesis.

Assessment of the Bachelor Thesis..... *excellent*

Magistrate the 10th May 2010

Mgr Jiřina Holubářová

Department of Physiotherapy

Faculty of Physical Education and Sport UK